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ABSTRAKT

Cílem této práce je nastínit problematiku metalosupramolekulárních polymerů, objasnit

jejich strukturu, schopnost tvořit polymerní řetězce či sítě a seznámit čtenáře s některými

možnými aplikacemi.

V praktické části jsme se zaměřili na způsob přípravy centrálních bloků a nalezení vhod-

ných reakčních cest, které by dovolovaly následnou tvorbu unimerní jednotky a její kom-

plexaci s vybranými ionty přechodných kovů. Interakce ligandů s kationty kovů byla stu-

dována z průběhu absorpčních spekter jejich roztoků, která se měnila při postupné titraci

ionty Fe
2+

, Zn
2+

a Cu
2+

. Úspěšně se tak povedlo připravit dobře definovatelné MSP, jejichž

vlastnosti bylo možno studovat pomocí UV-Vis spektroskopie.

Klíčová slova: Dynamické polymery, supramolekulární, koordinační sloučeniny, konjuga-

ce, ligand, unimer, katalyzátor, organometalický

ABSTRACT

The aim of this thesis is to present the issue of metalosupramolecular polymers, clarify

their structure, ability to form chains or nets and introduce the readers with some posssible

aplications. The practical part was focused on the method of preparation of a central blocks

and finding suitable reaction ways, that could allow next creation of unimer unit and its

complexation with selected ions of transition metals. The interaction of ligands with metal

cations has been studied from the process solution's absorption spectrums, during which

went through gradual titration by metal ions Fe
2+

, Zn
2+

a Cu
2+

. Well defined MSP, whose

properties could have been studied by UV-Vis spectroscopy were prepared successfully.

Keywords: Dynamic polymers, supramolecular, coordination coupounds, conjugation, li-

gand, unimer, catalyst, organometallic
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ÚVOD

Supramolekulární chemie je relativně novým a velmi zajímavým odvětvím chemie,

a proto se mu v současné době dostává širokého zájmu chemiků, dalších vědecko-

výzkumných pracovníků i studentů.

Jedná se o materiály využívající slabších vazebných interakcí mezi jednotlivými stavební-

mi jednotkami (například dimery), jako jsou vodíkové můstky, Van der Waalsovy síly,

koordinační vazby, hydrofobní interakce a další.

Důležitou podskupinou supramolekulárních materiálů jsou metalo-supramolekulární poly-

mery (MSP), které využívají koordinačních neboli donor-akceptorových vazeb a to mezi

ligandem a kovem. Tento druh vazby však vykazuje řádově nižší vazebnou energii, která

umožňuje reverzibilitu a schopnost "sebeuzdravování" makromolekuly.

Specifické uspořádání atomů dusíku na modelové tridentátní (s bidentátními ligandy by to

byly sítě) ligandové jednotce pak umožňuje buď to vznik lineárních struktur s kovy jako

Ru
2+

, Fe
2+

, Zn
2+

, Ni
2+

či vznik sítí, kterých je možné docílit například s iontem europia

Eu
3+

(viz dále).

Kromě jiného existují i plně konjugované MSP. Díky konjugaci bloků (ligandy a centrální

část) lze tyto látky potenciálně uplatnit jako stavební jednotky pro konstrukci optoelektro-

nických prvků a v součástkách elektronických prvků. (např. jednorozměrné polovodiče,

polem řízené tranzistory, LED diody, solární články,…)

Další jejich výhodou může být rozpustnost ve vodě a jiných polárních rozpouštědlech, což

nám zajistí kompatibilitu organické složky s kovovými ionty a aplikaci v biologických

systémech (senzory, transport látek). Rozpustnost ve vodě a v rozpouštědlech mísitelných

s vodou obvykle zajišťuje připojení vhodných skupin.

Tato práce je zaměřená na syntézu nízkomolekulárních sloučenin vhodných pro následnou

přípravu metalo-supramolekulárních polymerů a prostudování jejich optoelektronických

vlastností.
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I. TEORETICKÁ ČÁST
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1 SUPRAMOLEKULÁRNÍ POLYMERY OBECNĚ

Vedle klasických polymerních systémů, ve kterých makromolekuly vznikají spojením

velkého počtu merů kovalentní vazbou,
(1)

se můžeme setkat i se skupinami tzv. supramole-

kulárních polymerů, jejichž hlavní řetězec makromolekuly sestávájí z kovalentních vazeb

vystupujících v jednotlivých monomerech a nekovalentních interakcí, jimiž jsou mono-

merní jednotky (unimery) navzájem propojeny.
(2)

Těchto nekovalentních interakcí (tedy

nekovalentních vazeb), které mohou být využity k vytvoření supramolekulárních polymerů

existuje široká škála. Patří mezi ně Van der Waalsovy síly, hydrofobní interakce, vodíkové

můstky, koordinační vazby nebo elektrostatické síly.
(3)

Samozřejmě, že lze využít i jejich

kombinací. Toto lze spolu s labilními (reverzibilními) kovalentními vazbami,
(4)

využít

k přípravě a aplikacím tzv. konstitučně dynamických materiálů (Viz kapitola 2.1). I přes to,

že se v řetězci vyskytují tyto řádově slabší nekovalentní interakce, díky kombinaci různých

typů či jejich počtu mohou být stejně stabilní jako běžné kovalentní makromolekuly.

S kombinací kovalentních vazeb a nekovalentních interakcí se setkáváme v biologic-

kých systémech, kde hrají nekovalentní interakce významnou roli. Např. dvoušroubovice

DNA je tvořena dvěma řetězci, které jsou k sobě poutány pomocí vodíkových můstků.

Využití nekovalentních vazeb je zásadní pro její replikaci, protože umožňuje rozdvojení

jednotlivých pramenů, které jsou použity do šablony nově vzniklé DNA.
(5)

Dále jsou vyu-

žity v dějích jako stabilizace prostorové struktury biopolymerů a biomateriálů, interakce

nejrůznějších molekul (enzym-substrát, enzym-efektor, receptor-hormon, antigen-

protilátka apod.), při vzniku a stabilizaci nemolekulových struktur (bílkoviny s terciární a

kvarterní strukturou, nukleoproteiny, lipoproteiny, biologické membrány, aj.).
(6)

1.1 Metalo-supramolekulární polymery (MSP)

 Metalo – atomy kovů, které zprostředkovávají vazbu.

 Supramolecular – „nadmolekulární“ uspořádání, spojení jednotlivých bloků

(unimerů) nekovalentními dynamickými vazbami.

 Polymer – látka, jejíž strukturním motivem je opakující se strukturní jednotka.
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Obrázek 1 – Typická unimerní jednotka MSP

MSP jsou důležitou podskupinou supramolekulárních polymerů a jak je z názvu patrné,

jedná se o polymerní řetězec skládající se z opakujících strukturních jednotek (unimerů)

navázaných, na rozdíl od klasických polymerů, pomocí nekovalentních interakcí prostřed-

nictvím iontů vybraného kovu (nebo kovů). Mluvíme tedy o nekovalentní interakci typu

kov- ligand. Spojení kovu s ligandem je zprostředkováno pomocí koordinační vazby, zná-

mé také jako donor-akceptorová.
(7),(8),(9),(10)

Jedná se o druh chemické vazby zprostředkované elektronovým párem. Jeden z vazebných

atomů (donor) poskytuje volný elektronový pár, druhý vazebný partner (akceptor) poskyt-

nutými elektrony zaplní své volné orbitaly. Donor musí mít tedy alespoň jeden volný elek-

tronový pár a akceptor alespoň jeden volný orbital. Vazba vzniká sdílením elektronového

páru donoru oběma prvky. Takto vzniklá sloučenina se nazývá komplexní, kde se poskyto-

vateli vazebných elektronových párů říká ligand a příjemci centrální atom.

Vazebná energie této vazby je mnohonásobně slabší než vazebná energie vazby kovalentní.

Centrální atom - bývá jím zpravidla kation přechodného kovu, mající dostatek volných d-

či f-orbitalů např. Cr
3+

, Cu
2+

, Fe
2+

, Fe
3+

, Co
3+

, Ni
2+

, Zn
2+

. Při vyšších koordinačních

číslech dochází i k využití původně nezaplněných a za normálních okolností nezaplnitel-

ných p-orbitalů např. B
3+

a Al
3+

používané v organických syntézách jako redukční čini-

dla ([AlH4]
-
, [BH4]

-
).

(11)

Ligand - Obecně jde o sloučeniny prvků s volnými elektronovými páry, tedy z 15., 16. a

17. skupiny, nebo o anionty. Ukázky ligandů jsou na obrázku 4.

MSP mohu být složeny z různých stavebních bloků. Tyto bloky pak udávají výsledné

vlastnosti polymeru, které jsou dány kombinací vlastností komplexní části (ligand + kov) a

organického zbytku neboli centrální části, který propojuje ligandy (komplexy).


[…]


u titrace železnatými ionty a souvisí s přechodem elektronu ze základního vazebného orbi-

talu donoru do protivazebného orbitalu akceptoru. Takovýto přechod je energeticky vý-

hodnější než elektronové přechody samotných složek, donoru nebo akceptoru.

Maximum absorpce tohoto nového pásu se nachází v oblasti s jinou vlnovou délkou než

jsou maxima absorpcí složek komplexu. (Může se projevit zbarvením původně nezabarve-

ných roztoků.) Zajímavé však je, že při nižších koncentracích ke vzniku tohoto CT ab-

sorpčního pásu nedochází, jak můžeme pozorovat na Obr. 33.

Obrázek 33 - titrace unimeru BT ionty Fe
2+

při dvou různých koncentracích

Na obrázku 34 a 35 je vidět důkaz dynamického charakteru vzniklých MSP.

K připravenému MSP z unimeru BT a 1 molárnímu ekvivalentu Zn
2+

byl přidáván mono-

topický ligand T-pybox.

Obrázek 34 – Schéma reakce ligandu T-pybox s řetězcem MSP

Obrázek 35 – Postupná titrace již existujícího MSP (BT + 1 mol ekvivalent Zn
2+

)

ligandem T-pybox

Vidíme, že spektrum se začíná měnit a absorpční pás kolem 450 nm příslušející

MSP se začíná mírně snižovat a posouvat k nižším vlnovým délkám (tedy zpět směrem ke

spektru unimeru) a naopak roste pás u ca 350 nm, který přísluší komplexům monotopické-

ho ligandu s kovem. To znamená, že přídavek dalšího ligandu sice plně nezruší původně

vzniklý MSP, ale dojde k jisté redistribuci komplexů. Další proces, který pravděpodobně

probíhá je tzv. end-capping řetězců – tedy jejich ukončení monotopickým ligandem. Bez

podrobnější analýzy spekter se znalostí konstant stability komplexů popřípadě bez nějaké-

ho počítačového modelování nemůžeme kvantitativně popsat daný proces. Zcela jasně

však vidíme dynamický charakter materiálu a tedy to, že je vhodný pro výše popsané apli-

kace z hlediska své konstituční dynamiky.

Obrázek 36 - závislost absorpčního maxima pro různé MSP na mol. ekvivalentu kovu.

ZÁVĚR

Podařilo se připravit dva dobře definované bloky (T3Br2-methyl, T2-BTD), které

lze potenciálně využít k následným reakcím. Další syntézy (T3-hexaethylenglykol a FL2)

je potřeba dotáhnout do konce především z hlediska separace a purifikace složek. Tyto

práce však z časových důvodů nebylo možné provést do uzávěrky. Struktura bloků T3Br2

a T2-BTD byla potvrzena pomocí NMR spektroskopie. Dále se podařilo úspěšně synteti-

zovat jeden unimer (Unimer T) v dostatečné čistotě, což je také potvrzeno NMR spektro-

skopií, který byl společně s poskytnutým unimerem (Unimer BT) využít k dalším experi-

mentům. Poté byla studována komplexace těchto unimerů se zinečnatými, měďnatými a

železnatými kationty pomocí UV-Vis spektroskopie.

Zjistili jsme, že vznik komplexu a jeho disociace závisí na koncentracích kationtu

kovu a roztoku unimeru. A získali jsme šest základních metallo-supramolekulárních sys-

témů, které jsou v dané stechiometrii stabilní v případě komplexace Zn a Cu, ale při změně

poměru ligand-kov vykazují dynamické chování a dochází k přeuspořádávání za vzniku

nových řetězců. V případě komplexace unimerů Fe jsme pozorovali postupné vymizení

barvy (rychlejší v přítomnosti silného UV zdroje), což bylo s nejvyšší pravděpodobností

zapříčiněno oxidací železnatých iontů na železité, které komplex s tridentátními ligandy

netvoří. Konstituční dynamiku jsme dokázali také titrací již vzniklého MSP monotopickým

ligandem, který způsobil přeorganizování komplexů a jejich tzv. end-capping.

Podařilo se nám nejenom prokázat tvorbu MSP, ale i jejich konstituční dynamiku,

která je jednak relativně novým fenoménem u konjugovaných systému a dále je využitelná

v aplikacích popsaných v teoretické části.
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SEZNAM POUŽITÝCH SYMBOLŮ A ZKRATEK

AFM – mikroskopie atomárních sil

CD – cyklodextríny

CT – charge transfer

DCM – dichlormethan

DMF – dimethylformamid

DMSO – dimethylsulfoxid

DNA – deoxyribonukleová kyselina

LAH – tetrahydridohlinitan lithný, LiAlH4

L2M, L3M – komplexy ligand (L) – kov (M) o různé stechiometrii

LED – light emitting diode

MLCT – metal to ligand charge transfer

MOF – metallo-organic framework

MSP – metalosupramolekulární polymery

NBS – N-bromsukcinimid

NMR – nukleární magnetická rezonance

PCP – porézní koordinační polymer

PMMA – polymethylmetakrylát

SBU – sekundární stavební jednotky

Tg – teplota skelného přechodu

THF – tetrahydrofuran

TLC – chromatografie na tenké vrstvě

UV – ultrafialové záření

Vis – viditelné záření
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PŘÍLOHA 1 - UV VIS SPEKTRA MSP

porovnání komplexace Cu při dvou různých koncentracích unimeru BT (vlevo) a porovná-

ní komplexace Zn při dvou různých koncentracích unimeru BT (vpravo)

Titrace MSP (BT+Cu 1:1 mol:mol) monotopickým ligandem T-pybox (vlevo) a titrace

MSP (BT+Fe 1:1 mol:mol) monotopickým ligandem T-pybox (vpravo

Titrace unimeru BT ionty Cu
2+

při koncentraci 2*10
-4

M (vlevo) a titrace unimeru T ionty
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 při koncentraci 2*10
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 M (vpravo)
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