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Hodnocení bakalářské práce s využitím klasifikační stupnice ECTS:

Kritérium hodnocení Hodnocení dle ECTS

1. Aktuálnost použité literatury B - velmi dobře

2. Využití poznatků z literatury B - velmi dobře

3. Zpracování teoretické části A - výborně

4. Popis experimentů a metod řešení B - velmi dobře

5. Kvalita zpracování výsledků A - výborně

6. Interpretace získaných výsledků a jejich diskuze B - velmi dobře

7. Formulace závěrů práce A - výborně

8. Přístup studenta k bakalářské práci A - výborně

Předloženou práci doporučuji k obhajobě a navrhuji hodnocení

A - výborně
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Komentáře k bakalářské práci:
Předkládaná bakalářská práce se zabývá relativně neznámým tématem. Syntézou a charakterizací
konjugovaných supramolekulárních polymerů. V rámci práce bylo nutné se seznámit se specifickým
tématem a zpracovat základní rešerši, což se podařilo a úvod práce je celkem přehledný. Pro vlastní
experimentální činnost bylo nutné se seznámit s některými laboratorními technikami a chemickými
reakcemi, které nejsou úplně běžné. Práci se podařilo zvládnout ve spolupráci s kooperujícím
pracovištěm. V rámci bakalářské práce bylo připraveno několik struktur reprezentující buď rovnou
unimery (bloky supramolekulárních polymerů) nebo látky potenciálně využitelné pro přípravu jiných
unimerů. Zvolené unimery byly komplexovány s vybranými přechodnými kovy a byly připraveny
metalo-supramolekulární polymery a tyto byly zkoumány UV-vis spektroskopií. Dosažené výsledky
splnily očekávání a jejich část bude s velkou pravděpodobností i publikována. Zpracování výsledků
odpovídá možnostem. Práci doporučuji k přijetí s hodnocením A- výborně.
Otázky vedoucího bakalářské práce:
1. V práci je obsaženo určité množství UV-vis spekter. Jak vysvětlujete, že absorbance neklesá k nule
ani u poměrně vysokých vlnových délek.
2. Je možné izolovat a zkoumat připravené metallosupramolekulární polymery i v pevné fázi jako
prášky nebo filmy?
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